Проект Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»
[bookmark: _GoBack]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               «»           2023                           № _____
с. Красный Чикой

О проведении муниципального этапа конкурса
«Письмо герою» в рамках краевой социально-психологической акции
 «В фокусе внимания»

На основании Положения окраевом конкурсе «Письмо герою», целью которого является расширение у обучающихся знаний о содействии эффективной социальной адаптации посредством актуализации патриотизма, в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

        1. Провести муниципальный  этапкраевого конкурса «Письмо герою»(далее - Конкурс) в общеобразовательных учреждениях муниципального района «Красночикойский район» с 16 октября по 25 октября 2023 года.
2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа Конкурса (приложение № 1).
       3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение № 2).
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    заместителя главы администрации муниципального района «Красночикойский район» Д.В. Батыршину.

Глава муниципального района                                      Е.А.Гостев
«Красночикойский район»

Приложение 1
      к Постановлению администрации
            муниципального района
       «Красночикойский район»
             от «   » 2023г. № _____
Положение
о проведении муниципального этапа
краевого конкурса «Письмо герою»

1.Основные положения
1.1. Конкурс проводится в рамках VIII краевой социально-психологической акции «В фокусе внимания» по инициативе Министерства образования и науки Забайкальского края и «Забайкальского краевого центра психолого-педагогической социальной и медицинской помощи «Семья».
1.2.Задачи Конкурса:
- воспитание уважения к подвигам участников СВО, к службе в вооруженных силах РФ;
 - стимулирование совместной деятельности родителя и ребенка;
 -предоставление обучающимся возможности продемонстрировать творческие и интеллектуальные способности.
1.3. Целевой аудиторией Конкурса являются обучающиеся 1-11 классов в трех возрастных категориях: 1-4 классы, 5-8 классы, 9-11 классы.

2. Сроки и порядок проведения
2.1. Конкурс проводится с 16 октября по 25 октября 2023 года. На уровне образовательных организаций (предварительный этап) 16-20 октября 2023г. происходит ознакомление учащихся и их семей с Положением о Конкурсе, создание конкурсных работ и определение победителя в каждой возрастной категории (итого - 3 работы от образовательной организации), награждение победителей школьного уровня грамотами от школы.Для конкурсной комиссии электронным письмом на адрес: obrazovanie2020@yandex.ru до 22 октября 2023г. направляются работы участников, с пометкой  «Письмо герою», в электронном виде - формат JPG, PDF. На каждого участника заполняется индивидуальная заявка и согласие (Приложения 1-2). В оценку принимаются работы в полной комплектации (письмо, заявка, согласие).
2.2. На уровне муниципалитета  в срок до 25 октября 2023г. решением конкурсной комиссии определяются не более 3 (трех) лучших работ по возрастным категориям (один победитель в возрастной категории). Выбранные работы победителей муниципального этапа направляются  в срок не позднее 27 октября 2023г. в адрес краевой конкурсной комиссии для участия в краевом этапе Конкурса.

3. Оценивание конкурсных работ
3.1. Победители конкурса определяются членами жюри.
3.2. Победители муниципального этапа Конкурса награждаются грамотами управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
3.3. Эссе победителей конкурса включаются в тематические выставки (сами работы или фото работ), с обязательным указанием данных исполнителя работы. Информация об итогах проведенного муниципального этапа Конкурса публикуется в районной газете «Знамя труда».

4. Критерии оценивания
4.1. Участники предоставляют творческую работу в форме эссе  на тему «Я наставник»  и заполненную заявку по форме (Приложение 1). В своей работе участникам необходимо порассуждать на тему наставничества в образовательной среде, выразить свое мнение относительно темы.
4.2. Работы без заявки оцениваться не будут.
4.3. К работам обязательно прилагается согласие на обработку персональных данных участника конкурса (Приложение 2).
4.4. Работа выполняется в электронном виде, объем письма не более 1 листа формата А4:
- указывается наименование образовательного учреждения, Ф.И. автора работы, возрастная категория, ФИО руководителя (учителя);
- письмо может содержать: рассказ о себе, своих планах, мечтах, жизненной позиции, авторские стихи, рассказы, истории, новости из жизни села; благодарность солдатам за их службу и напутствия.
4.5. Критерии оценивания:
- соответствие тематике Конкурса,проработанность темы;
- оформление согласно требованиям;
- качество выполнения работы, соблюдение норм русского языка;
- творческий подход, оригинальность;
- способность вызывать эмоциональный отклик.
4.6. Шкала оценки:
Все критерии являются равнозначными и оцениваются по 3-бальной шкале:
1 - письмо частично соответствует предъявленным требованиям;
2 - в большей степени соответствует;
3 - полностью соответствует.
По всем 5 (пяти) критериям оценивания максимальное количество баллов  - 15.

Приложение 2
      к Постановлению администрации
            муниципального района
       «Красночикойский район»
             от «    »     2023г. № ____
Состав конкурсной комиссии
– Дина Валерьевна Батыршина – заместитель главы муниципального района «Красночикойский район», председатель  конкурсной комиссии;
– Светлана Степановна Черепанова – и.о. начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», заместитель председателя конкурсной комиссии;
– Екатерина Петровна Жукова – педагог-психолог управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
– Мария Петровна Калугина – инструктор-методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
– Екатерина Дашицыреновна Карпова – методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».

Приложение 1
к Положению о проведении муниципального этапа Конкурса «Письмо герою»

ЗАЯВКА
на участие в  Конкурсе «Письмо герою»
в рамках VIII краевой социально-психологической акции
«В фокусе внимания»
Фамилия Имя Отчество конкурсанта______________________________________________
Число, месяц, год рождения _____________________________________________________
Место учебы/класс_________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Домашний адрес: ____________________________________________________________
Контактный телефон: _______________, адрес электронной почты: ___________________
Полное наименование образовательной организации _________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

Участник конкурса: _________________________________/______________________/
                                       (подпись) 				  (И.О. Фамилия)

«____» ____________________ 2023 г.

· Внимание!!! Заявка заполняется разборчивым почерком или в электронном виде. Обязательно указывается наименование образовательного учреждения, класса.

Приложение 2
к Положению о проведении муниципального этапа Конкурса «Письмо герою»

Согласие
на участие в  Конкурсе «Письмо герою»
в рамках VIII краевой социально-психологической акции
«В фокусе внимания»

Я_____________________________________________________________________, (фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя полностью),
являясь родителем (законным представителем) моего сына/дочери
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью),
Обучающегося __________класса________________________________________________________________________________________________________________________
школы (иной образовательной организации),
ознакомившись с Положением о краевом конкурсе «Письмо герою» (далее – Конкурс), даю свое согласие:
1. на участие моего ребенка в Конкурсе,
2. на использование работы моего ребенка в качестве демонстрационного материала, социальной рекламы, а также для включения в тематические сборники, пособия, публикацию работы на сайте ГУ «Центр «Семья» и иных интернет-ресурсах, используемых ГУ «Центр» Семья», с обязательным указанием Ф.И.О. автора(ов) данной работы,
3. на обработку персональных данных моего ребенка, включающих фамилию, имя, отчество, возраст, сведения о месте обучения, а также иные данные, необходимые для регистрации и обеспечения возможности участия моего ребенка в Конкурсе, проводимом ГУ «Центр «Семья» с использованием сайта http://centr-semya.ru/ и иных интернет-ресурсов, используемых ГУ «Центр «Семья», во исполнение Федерального закона от 27 июля 2006 г. №153-ФЗ «О персональных данных».

Дата                                                                                                      подпись

· Внимание!!! Согласие заполняется разборчивым почерком или в электронном виде. Обязательно указывается наименование образовательного учреждения, класса.